Postea probauit certis historijs, ius conuocandi Concilia ad solius pontificis consensum abiisse. Hinc Marcelli, Iuli, Damasi & Gregorij pro hac re decreta.

P A S T O R . At ius conuocandi Conciliū potuit esse priuatū?
S V P E R . Sane nulli esse debuit, nisi regnandi libido securus dictasset. Ius enim conuocandi Conciliū ab illis exerceri debet, quibus ab ecclesia cōmittebatur. Tyrannidis igitur fuit in pontifice, id priuatū facere, quod erat cōmune. Et Act. 15. legitur, quod (orta seditione & disceptatione inter Paulū et Barnabā, & inter illos, qui descenderunt à Iudea, & docuerant circumcisio[n]ē secundum legem Mosaicam) statuerint, non unus aut alter, sed multi de ecclesia Christiani, ut Paulus & Barnabas, & quidam cum illis, proficerentur ad Apostolos & præsbyteros Hierosolymā, Concilij celebrandis gratia, super circumcisionis questione. Tum sanè non stetit penes solum Petrum conuocare Concilium: quemadmodum hodie penes solum pontificem stare præsumitur.

Secunda questio querit, Qui debeant esse in generali Concilio iudices. Respondi. Optimi et doctissimi. Optimos eos vocauit, qui non priuatam gloriam querunt, nō priuata comoda: Item qui non secundum priuatos affectus nunc intantur, nunc remissius agunt. Doctissimos eos nominauit, quos Paulus in epistola ad Timotheum, ad docendum aptos esse uoluuit, potentes exhortari per doctrinam sanam ad convincendos contradicentes. Illos uero optimos uiros ac do-

cissimos

D E S Y N O D I S .

Qissimos feligendos esse prædicati iudices ex tota ecclesia,
non è parte tantum: sed ex Clericis & Laicis simul. Nam
Christus cum dixit. Dice ecclesiæ: summi iudicium uoluit es-
se, non solum episcoporum uerum uniuersæ ecclesiæ. Act. 6.
tota multitudo discipulorū in synodo adfuit, Act. 15. placuit
Apostolis & senioribus cū tota ecclesia, ut delecto sex se se
ros mitterent Antiochiā, quic circumisionis doctoribus ha-
bitate synodi acta aperirent. Et Apostolus i. ad Corinth. 14. iu-
diciū uniuersæ ecclesiæ tribuit, dicens: Cæteri dī iudicent.

Tertia querit. Quis ordo cognitionis esse debeat. Huic
quaestioni his verbis satisfacere laborauit. Vbi incident in
Concilio hæreses discutiendæ, pariter utraq pars audiri des-
bet. Si quidē aliqui non potest certa patere via ad cognitio-
nem. Potestas ciuilis debet exequi decreta concilij: & cū de-
beat exequi iudicia de doctrina, debet conscientiam habere
recte eruditam, quare non tantū alienis oculis uidere debet,
sed suis, & audire & intelligere controuersias. Nec tantum ad
potestatem ciuilis pertinet cognitione, sed & ad ecclesiam.
Est autem potestas ciuilis pars ecclesiæ, ut pie dixit Constan-
tinus in Concilio Niceno ad episcopos, Cōminister uester.
Vide D. Philippum in propositionibus de synodis.

Et Gerson in definitione generalis Concilij uidetur cog-
nitio nem toti ecclesiæ uendicare. Ait enim. Nulla fidelis per-
sona exclusa, quæ audiri requirat. Item Nicolaus Papa Dist.
96. ca. Vbi nam: eandem in Concilio cognitionem si non
tribuit aperte toti ecclesiæ, sanè non adimit. Vbi nam, ait,
legistis imperatores antecessores uestros Synodalibus con-
uentibus interfuisse, nisi forte in quibuldam ubi de fide tra-
statum est, quæ omnii cō munis, quæ non solum ad clericos,
ueritatem ad laicos & ad oēs omnino pertinet christianos.
Pro confirmatione executorum Concilij generalis, &
earum rerum, quæ in illo discernuntur, adduxi exem-

DE SYNODIS.

plum Constantini & Theodosij. Constantinus rebus ordine cognitis ad executionem Concilij Nicæni septendecim episcopos nolentes parere cognitioni & iudicio, in exilium ablegauit. Theodosius celebrato Ephesino Concilio Nestorium in exilium proscriptis.

Quarta quæstio quærit. Quomodo pronunciandum sit in Concilio. Ad quam simpliciter hæc sequentia responsi loco dedi. Ex uerbo Dei, & iuxta uerbum pronunciandum est. Sic Act. 15, Iacobus ex 9. cap. Amos prophetæ pronunciauit in synodogentibus non esse negandam gratiam. Sic Nicænum Concilium ex uerbo pronunciauit contra Arium, Ephesinum contra Nestorium &c.

Quinta quærit. Quatenus scripta patrum, Conciliorum ueterum, & scolasticorum ad pronunciationem requirantur. Dixi quatenus respondeant uerbo. Augustinus ad Cæsulanum. Nullorum scripta ita magnificatio, quod contraria sentire non liceat, si senserint aliter quam ueritas. Gratianus Dist. 9. cap. Noli frater. Ex dictis episcoporum aut patrum non sunt colligenda testimonia contra mandata diuina. Idem Dist. 9. cap. Negare. Quis nesciat sanctam scripturam Cæsar nonicam tam ueteris quam noui testamenti &c. omnibus episcoporum literis præponendam esse? Cyprianus in sermone de lapis. Et quomodo audent quicquid statuere sine Christo, quorum & spes, & fides, & uirtus, & gloria omnis est in Christo?

De consuetudinibus circa pronunciationem idem sentitendum esse putauit, quod cum patrum, Conciliorum & Scolasticorum scriptis. Dist. 8. cap. Mala consuetudo. Mala consuetudo est radicitus euellenda. Nam mala consuetudo non minus, quam pernitsiosa corruptela est uitanda, quæ nisi ratiocinitus euellitur, in priuilegiorum ius ab impijs assumitur & pro legibus ueneratur.

Augustinus

DE SYNODIS.

Augustinus in libro de Baptismo parvulorum, & habetur Dist. 8. cap. Si consuetudinem ueritati opponas, semper est animaduertendum, quod dominus dicit. Ego sum ueritas: non inquit. Ego sum consuetudo. Et certe ut beati Cypriani uerbis utamur) quælibet consuetudo, quamuis uetera, tamen ueritati est postponenda.

Dist. 11. cap. Consuetudinem. Laudabilis consuetudo est, quæ nihil contrarij habet contra fidem.

DE EFFECTIBVS GENERALIS

Concilij seu synodi.

Effectus generalis Concilij ex actis & rebus gestis ueterum Conciliorum, collegi, ut

Curare & tractare ea, quæ pertinent ad utilitatem ecclesie. Sic Act. 6. elegerunt Apostoli Matthiam in locum Iudeæ. Act. 6. septem diaconos, qui pauperum in ecclesia curā haberent. Act. 15. conuenerunt, ut gentes abstinerent ab his, quæ erant immolata simulachris, & à sanguine, & suffocato, & scortatione.

Discutere & dissoluere hæreses: Sic Act. 15. Apostoli hę resin de circumcisione & impositione legum Mosaicarum damnauerant. Nicænum damnauit Arrianam hæresin. Ephesinum, Nestorianam. Gangrense Eustochianam, & alia Concilia alias hæreses.

His effectibus ad texui contrarios abusus pontificis, quæles esse possunt, condere & statuere statuta, ceremonias, artulos fidei, & alios atq; alios ritus contra apertum Dei uerbum.

Sancire has & illas leges propter iustificationis finem. Condita & statuta decreta Concilij, quæ et si non sunt aper- tum Dei uerbum, tamen pro uero Dei cultu proclamarunt. Ordinare ciuiles leges, quibus regantur homines in regno ciuili.

C iij

DE SYNODIS.

Deliberare in Concilio, quomodo ecclesiastica bona per pontifices, per arma atq; bella retineantur &c.

DE SYNODIS PROVINCIALIBVS.

Porrò quia generalia Concilia, & laboris sunt magni & sumptuum non paruorum: nec tamen deficiunt paucim & semper quotidiani casus, per maturam & prudentem de liberationem meliorandi atq; in integrum restituendi: quare dixi prouinciales synodos institui cœpisse, singularum prouinciarum seu etiam ditionū bis in anno celebrando: Alteram ante dies Quadragesimæ: alteram circa tempus Autumni. Et hę maximē trahunt originem e synodis Apostolorum.

DE F I N I T I O S Y N O D I P R O V I N C I A L I S.
Prouinciale synodus definiuit ex Gratiano. Dist. 19.
cap. De Concilijs autem. Item ca. Propter ecclesiasticas. Prout
Prouincialis synodus est, quam Episcopi per suas prouincias, quibus præsunt, in hoc celebrant bis in anno, ut in illa, de omnibus querelis, quae inter diuersos ordines nasci affolent, iudicetur: Item propter ecclesiasticas causas & controv
uersias dissoluendas.

DE CAVSIS SYNODORVM PRO VINCIALIUM.

Prouincialium synodorum occasionem necessitati ad scripsi: postq; certum est sine prouincialibus synodis difficulter seruari posse synceram doctrinam, & morum uitæ in ecclesiasticis personis probitatem. Ius conuocandi prout
VINCIALEM synodum episcopis non adempli, nisi quod consimil requisiti, qui cum debeat synodi prouincialis executores agere, portet eum etiam assentire conuocantibus episcopis.

P A S T O R. At uesta synodus proxime habita, p episcopum non est

nō est cōuocata, neq; cōsensu episcopis ergo illegitima fuit:
 SUPER. Non fuit illegitima, postq; episcopus nostræ ter-
 ræ collapsam, restituendā non curauit. Satis itaq; fuit con-
 sensum ciuilis magistratus habuisse. Esto indiligentes epis-
 copi, nunq; agerent prouinciales synodos: nunq; igitur es-
 sent agendæ, cū illarum intermissio sine magnis periculis sie-
 ri nequeat:

Affessores & qui præsunt synodis prouincialibus ex opti-
 mis & doctissimis colligendos esse cōsului, aptissimos ad re-
 gē secundam scripturam, & potentissimos in uerbo ad con-
 undendos ueritati contradicentes.

Ordinem cognitionis in synodis prouincialibus ad hanc
 formam disposui, quod equum sit audire omnes, qui audiri
 cupiunt, nullam personā contemnendam esse, sed infimam
 cum suprema audiendam. Et ubi incident hæreses & aliae
 controversiæ, utramq; partem audiri debere.

Potestatem ciuilē, quia debet exequi decreta synodi pro-
 uincialis, non uolui excludi: imo placuit eam unā assidere,
 audire, intelligere & cognoscere controversias: nō tantum
 alienis oculis uidere.

Pronunciationem in controversijs, quantum fieri pos-
 test, ex uerbo formandam esse placuit: item, ex precibus con-
 sentientibus cum uerbo. Et hoc unicum cauendū esse suasi,
 ne nouum dogma & ueteri ecclesiæ incognitū aut admitta-
 tur aut recipiatur. Decretum præcipit omnibus presbiteris
 & diaconis in synodis præsentes agentibus, & omnibus la-
 sis, ne aliunde, quam à synodo expectent sententiam.

DE EFFECTIBVS PROVINCIALIS SYNODI.
Effectus prouincialis synodi ex decreto hos sequentes
 protuli. De omnibus querelis, que inter diuersos
 ecclesiæ ordines nasci assolent, iudicare. Dist. 18. ca. De Con-
 cilij. Dissoluere causas ecclesiasticas & controversias
 Dist.

DE SY NODIS.

Dist. 18.ca. Propter custodire & cum solitudine meditari diuinā ac uiuifica domini præcepta. Dist. 18.ca. Quoniamquidem.

Illis addidi declarandi gratia & hos,
Agere de rebus ad utilitatem ecclesiarum & ædificationem
spectantibus.

Soluere inscripturis dubia,

Componere controvērsias.

Rimari doctrinā & uitę mores in ecclesiasticis personis.
Meditari ecclesiarum statum.

Dispicere utiles & necessarias, nec contra uerbum Dei
impia ceremonias, quibus indocta plebecula ad internum
Dei cultum rapiatur, & ut omnia in ecclesia cū decoro fiant.

Abrogare & doctrinam impiam & ceremonias impias.

Animaduertere in ecclesiastica bona, ne autem comutentur,
dilapideuter, diminuantur & abalienentur.

PASTOR. Quid uero statuisti de magnis controvērsiis no-

cituriſ ſyncretarum doctrinæ & paci ecclesiarum, quæ in synodis

prouincialibus componi ſæpe nequeunt?

SVPER. Eas ueteri de more ad superiora capita, & eos, qui

nobis autoritate & eruditione sunt superiores mittendas eis

ſe docui.

His omnibus expeditis, egi de poena episcoporum non
celebrantium synodos prouinciales: Item, de poena eorum,
qui uocati pere episcopos, ad synodos uenire recusant. Dist.
18.ca. Peruenit. Peruenit ad aures nostras, quod in prouinciis
constituta episcoporum Concilia minime celebrentur,
hoc ex eo probatur, quod multæ, quæ correctione opus ha-
bent, ecclesiasticæ res negligantur. Statuit ergo hæc sancta
synodos, secundum patrum regulas bis in anno in unū con-
uenire per singulas prouincias episcopos, ubi singula quæ
commiserint, corrigantur. Qui uero noluerint conuenire

episcopi

episcopi constituti in suis civitatibus, & hoc maximē cum
fine sui corporis sanitatem consistentes, & ab omnibus alijs
urgentibus necessitatibus, & inexcusabilibus negotijs libe-
ri, licere eos fratrnæ charitatis commotionibus corripi.

Dist. 18. ca. Si quis. Si quis aut adesse neglexerit, uel coe-
tum fratum ante dissoluatur Concilium, crediderit dese-
tendum, alienat s se à fratum cōmunione cognoscat. Nec
eum recipi liceat, nisi in sequenti synodo fuerit absolutus.

De contemptoribus eorum, qui præsunt in synodis pro-
uincialibus allegati Decreti uerba Dist. 18. ca Non oportet.
Non oportet uocatos episcopos ad synodum, contemnere,
sed adire debere & aut docere aut doceri, que sunt ad ecclæ-
siae cæterorumq; correptionem utilia: quod si contempse-
rint, seipso uidentur accusare: nisi forte ire non possint.

Et quia de publicatione eorum, que in synodis prouincia-
libus acta, & gesta sunt, decretum patrum Dist. 18. ca. De-
cernimus, extat: promissi ecclesiæ uisitationem pastorum,
ut executricem & reuelatricem rerum in synodis prouincia-
cialibus gestarum.

Post remo imposito colophone ipsi contloni, adhortatus
sum populum ad preces, idq; à gruitate earum rerum, que
essent tractandæ in synodo. Monui & orandum esse pro ma-
gistratu, ut si que aut abolenda prorsus, aut in melius mu-
tanda obtingerent, ad executionem facilior esset. Tandem
orandum esse suasi pro omnibus necessitatibus & periculis
maximē præsentibus, pro pastoribus synceris, pro magi-
stratu Christiano, & pro alijs rebus, & personis, & id more
consueto. Et sic populum dimisi, & ad paratum prandium
modestissimè accessi.

P A S T O R. Quid facto prandio egisti: aut quibus auspi-
cias synodum cœpisti.

DE SYNODIS.

SUPER. Summam contionis de synodo & eius utilitatibus paucis coram omnibus pastoribus & ministris ecclesiaz refricauit: postea totam synodum, aut potius res omnes propter quas uidebatur iussu illustris & generosi nostri Comitis synodus collecta esse, in quatuor propositiones seu questiones disposui, quo ita melius & facilius ad agendum accedere mus.

Prima questione proposita fuit doctrina in hæc uerba: An doctrina que his temporibus in maxima germanie parte, & alijs regnis ac regionibus prædicetur, & quam illustris & generosus Comes noster, unâ cum reliquis Germaniæ, allorumq; regnum ac regionū principibus, Euangelium per suos prædicatores profitentibus, prædicare permittat, sit Euangelica, apostolica, ueteri ecclesiæ consensu pia & Christiana doctrina. De hac uero si quis adhuc dubitaret, aut eam nondum talem cognosceret, qualis à nobis, qui in uerbo aliquantulum consenimus, cognita esset, dixi, liberum id esse unicuiq; suam sententiam proferre: & hoc propterea, quo inter nos omnes certa ac indubia doctrina constare possit.

Cæterum ne pastores aut rubore aut timore confusi atque perterriti, minus respondere auderent, unumquemq; per se singulariter denuo eandem questionem interrogauit, incepido ab illo, qui senio omnes reliquos excellere uidebatur, donec ad ætate insimum peruenirem.

Quidam de doctrina simpliciter confitebantur eā Euangelicam & apostolicam esse: quidam angustiantes conscientiae scrupulos manifestabant: quidam hoc in illa: quidam aliud desiderabant. Ego uero pro officio meo, quantum angustia temporis patiebatur, confitentes doctrinā ueram & sinceram esse commendauit: reliquos uerbo ad meliorem doctrinæ intellectum instruxi, simul me in quantibus & ceteris in

teris in scriptura uerè nutritis pastoribus. Tandem eò res rediit, quod uno ore omnes, in magna conscientiarum tranquillitate confessi sumus (modo externæ confessioni credendum fuit in omnibus) currentem nunc in maxima Germania parte, & in alijs aliquot regnis ac regionibus: item, in illustris & generosi nostri domini Comitatibus & Domina tibus, doctrinam Euangelicam, apostolica m, ueteri ecclesiæ consentaneam, piam & Christianam esse.

Secunda questione testimonia & de doctrina pastorum, & de uitæ moribus inquisitiui. Verum ut interrogati minus abhorrent perhibere testimonia, & illi, de quibus erant testimonia perhibenda, coram præsentes non confunderentur, passus sum eos à coetu secedere, quorum causa ad testandum alij prouocabantur.

De senioribus primum inquisitum fuit testimonium, & datum etiam, donec ordo & iuniores tetigit. Reperti in doctrina cauponatores, serio admoniti fuerunt de sincera doctrina & discenda & plantanda. In moribus improbi, additis simul & magnis minis, ad honestatem morum & uitæ integratatem, quodammodo per compelle intrare, fuerunt compulsi. Porro contaminati adhuc doctrina non solida, & uicijs uitæ malis, meliora promiserunt.

Et quia communis plebecula in officio pietatis retineri non potest, nec alia ratione, ad internum Dei cultum & amplectendum & persequendum incitari: nisi exterius ceremonijs, & oculis expositis ritibus: ut interim tacitum, quod absq; his ceremonijs & ritibus, nihil suo ordine, nec cum decoro in ecclesia fieri queat: quare tertia questio ne, primum de sacramentis percunctatus sum singulos pastores: num illa ecclesiæ iuxta ordinationem Christi ministriarent, & de eorum usu indoctum uulgas probe instituerent. Deinde quia iussu illustris & generosi nostri

DEI SY NODIS.

comitis, aenee meum in has terras aduentum, per D. Heylmannum pastorem Dillenberensem, pro oportunitate huius regionis, ceremoniae quedam & ritus in libellum pio studio coniecti erant, etiam à summis uiris satis probati in publicum iam prodierant, interrogavi num eos summa diligentia seruarent, donec per generale Concilium aut saltem aliquarum prouinciarum prouinciale, meliores exhiberentur nobis.

Addidi & pericula, quæ ex diuersitate ceremoniarum saepe accidunt apud infirmos, qui alijs acq[ui]alijs ceremonijs, quas eadem regio non habet easdem, offendis solent. Et qui circa ceremonias segnes reperti fuerunt, simul promiserunt meliora.

Quarta questione egredi cum pastoribus, & reliquis ecclesiæ ministris, de parochialibus bonis: num ea adhuc seruant integra, num dilapidarent, num sine consensu ciuilis magistratus aut diuenderent aut cōmutarent. Et hæc ideo, ne posthac dilapidatis bonis parochialibus, successorem deficeret uictus, quo deficiente, difficilius possent aptæ ad docendum personæ in ecclesia comparari. Si quidem errores & circa hanc questionem inciderunt, promissione restitutio bonorum parochialium discussi & compositi fuerunt.

Post questionum illarum quatuor propositionem, multa alia pro oportunitate huius regionis in cōmune proposuitis, dissolutis etiam quibusdam questionibus, è difficultibus scripturæ locis collectis, & quas his temporibus in promptu solutas habere etiam refert.

Post hæc, facta adhortatione ad cognitionem & executionem sincere doctrinæ, & ad uitam Christo & Euangeliu dignam, pastores unâ cum reliquis uerbis ministris dimisi. Et hæc in restituitione primæ synodi tractata fuerunt. Quid

Quid autem in sequentibus tractabitur, & suo tempore ipse
præsens futurus audies. Quanç̄ propositæ quatuor que-
stionēs, nobis in synodis omnibus semper satis materiæ ad
conferendum subministrabunt. Nec video que nam ecclæ
siasticæ causæ, non possint ad illas questioñes, tanç̄ ad com-
muniora quædam capita deduci atq; referri.

PASTOR. Tu ergo solus præfueristi synodo: omnia tu so-
lus expediisti & confecisti?

SUPER. Non, habui enim ex iussu illustri & generosi no-
stri principis, aliquot coordinatos assessores, cum nobiles
tum alioqui doctos & egregios viros, qui pro suo officio
autoritatē principis, urgente sic necessitate, ubiq; imposue-
runt, & pertinaces iustis & legitimis rationibus, sape eti-
am minis cohibuerint. on, xilobos nro 10 alia in me capili

PASTOR. Acta synodi principi ne retulisti & ordine e-
narrasti?

SUPER. Omnia & satis prolixæ, ut alioqui sponte curren-
ti & nihil non libenter pro sincera religione recuperanda
facienti, porrò calcaria adderem.

PASTOR. Arriserunt etiam omnia principi?

SUPER. Imo ab illo maximè omnia sunt probata. Qui eti-
am non omnia probasset, cum in synodo præter ueteris ec-
clesiae decreta, nihil esset actum.

PASTOR. Sed de synodo hactenus. De uisitatione habi-
tam à te contionem, & que in uisitatione gesta & acta sunt,
audire gestio.

SUPER. Contionis uisitatorię dispositionem & seriem
in hac uerba accipe. Exordium contionis sumpsi à publica
intimatione ecclesiæ de uisitatione per singularum parochi-
atum pastores facta, ne grauaretur ecclesia ad statutū diem
cuique parochiæ præfixum, adesse, simulq; audire & cognoscere
uisitorum (qui iussu illustri & generosi nostri Comi-

tis ad futuri promittebantur) commissa, in eum finem d^ata, ut cuiusq^z parochiæ status cognosceretur, in hoc, ut inter pastores & reliquos uerbi ministros, sincera doctrinæ honestas uitæ, necessariæ ceremoniæ, & bona parrochia rum conseruari possint.

Et hoc contionis uisitatoris exordium fuit quæcum propositio ne earum rerum, propter quas erat uisitatio instituta.

Sed quia uisitatio in desuetudinem uenerat, & in nunc usuentium hominum memoria exercitata (in his præcipue regionibus) non fuerat: quare occupatione quadam nouis tati erat occurendum.

Probaui itaq^e ex Decretis uisitationem pastorum, & reliquorum ministrorum ecclesiæ, non esse rem nouam: sed a ueteri ecclesia institutam olim, & cum summa ecclesiæ utilitate frequentatā: postea uero negligenter episcoporum apud quasdam regiones prorsus fuisse neglectam: apud quasdam horribili abusu defœdatam, idq^z non sine ecclesiæ extrema iactura, & omnium ferè articulorum fidei contaminatiōne.

Deinde ortum suum unde traxerit uisitatio docūs: nimirum ex synodis celebratis, quarum decretā & acta uoluerunt patres per uisitationem publicari ecclesijs. Sic enim sōnat C. qui incipit. Decernimus. Dist. 18. Decernimus ut dum in qualibet prouincia Concilium agitatur, unusquisque episcoporum admonitionibus suis infra sex mensum spacia, omnes abbates, præbiteros omnes, diaconos atque clericos seu etiam omnem conuentum ciuitatis ipsius ubi præesse dignoscitur, necnō & cunctæ dioecesis sue plebem aggregare nequaquam moretur, quatenus coram eis plenissimamente omnia reseret, que eodem anno in Concilio acta uel definita esse noscuntur. Quod si quispiam hæc paruipendenda crediderit, sententia excommunicationis duorum mensium cur-

curriculo persistat usq; quaq; multatus.

Ex quibus Gratiani uerbis facile nunc fuit uisitationis definitionem colligere, quam hoc uerborum tenore sic definiui. Visitatio est executio seu declaratio coram tota ecclesia, eorum, que in synodis coram solis pastoribus & reliquis uerbi ministris, acta & gesta sunt.

Verum quia in synodis semper & præcipue disputatum fuit de syncera doctrina conseruanda : & de falsa doctrina & hæresibus damnandis: ideo non dubitauit pro ipsa ueritate proclamare, episcopos olim uisitantes, uulgas inter uitandum sine dubio de præcipuis etiam fidei articulis instituisse, & simul a perniciolis hæresibus auocasse, ut sic ecclæ uel semel in anno, a suo episcopo audirent præcipua religionis capita, & scirent a quibus hæresibus esset sibi cauendum.

Qua propter & ego in ipsa concione, circa hunc locum fidelissime de præsentibus nunc in mundo hæresibus populum monui. Hæreses fuerunt sequentes.

Anabaptistarum errores.

Sacramenti altaris prophanatio.

Magistratus uiolatio, quem quidam hodie Satanæ ordinationem: quidam naturæ institutum: quidam fortunæ inventum proclamatant,

Bonorum communio.

Campani opinio de Spiritu sancto, quem Campanus negat tertiam esse in Trinitate personam.

Noui monachatus abominationes.

Nouorum Pelagianorum somnia.

Aulicorum Thrasonicæ ostentationes de contemptu-

tum & omnium studiosorum.

In his hæresibus confutandis aliquandiu moram nexui,

uulgas

DE SYNODIS.

uulgas & minis & obtestationibus à tam periculis dogmatibus abstrahens: propositis in hoc exemplis, quibus tragicos euentus illorum fuisse ostendi, qui autem inuenient illas hæreses, aut secuti fuerint. Et quia postrema hæresis atq; aulica altiarum fons & origo est, digressione quadam in aulicos contemptores bonarum artium & omnium studiorum in eorum inuehere cœpi, confutatione eorum sententiam in fringens, qui vocerantur synceram religionem & publicam pacem, armis & uirilicâ retinendam esse, non artibus & doctorum hominum consilijs. Illis uerè Catilinis, Clo-
dij, Antonij & temerarij hominibus, primum arma pau-
li opposui, que cudit pro uerbo retinendo & alijs rebus spi-
ritualibus. Ad Ephes. 6. Deinde Ciceronis dictum, Cædant
arma tote, concedat laurea lingue, Coaceruui & circa huc
locum horribiles euentus, periere Catilinæ, Clodij, Anto-
nij & similes artium & hominum doctorum persecutores
& subsannatores. A Contrario indicaui & fœlices illo-
rum Cæsarum & principum euentus, qui bonas artes fou-
runt, & homines doctos à consilijs habuerunt.

PASTOR. Nunc demum audio, unde nata fuerit illa ob-
testatio, qua mi tua contio passa est, & adhuc patitur ab au-
lisis, qui mirabilia in ora hominum etiam existimatione ali-
qua præfulgentium, instillarunt: quasi tum inter contionan-
dum solos prædicatores in eolum usq; eleuaueris, nobiles
uerò ad ima usq; inferni cum magno contemptu detruseris.
EVPER. Eorumque dixi inter concionandum contra au-
licos contemptores artium & studiorum aliquam partem
tenes: reliquam sic accepe. Ut uerum fatcar multa de artium
comendatione proposui, de necessitate hominū doctorum
multa: de penuria prædicatorum, & detrimentis ex penu-
ria non pauca: de Theologie, ut doctrinæ, que non est de pa-
ne lucrando, cōtēmptu plurima: de miserabili mundi statu,
supprellis